centos e setenta e três milhões, cento e. setenta e oito 
mil, novecentos e trinta cruzeiros), o montante-de sua 
dívida consolidada. Votação adiada por falta de quo­
rum. 

Projeto de Resolução n~ 144/85, que autoriza a 
Prefeitura Municipal de Criciúma (SC)_a elevar em 
CrS 2.724.658.100 (dois bilhões, setecentos e vinte e 
quatro milhões, seiscentos e cinqüenta e oito mil e 
cem cruzeiros), o montante de sua dívida consolida­
da. Votação adiada por falta de quorum. 

Requerimento n~ 425/85, solicitando seja anexado, 
aos_ Projetos de Lei da Câmara n'i's 49/77, 111/81 e 
124/83, que tramitãril em conjunto c_om o Projeto de 
Lei da Câmara n~ 38/84, Cfüealtera dispositivo da Lei

[...]

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução nY 
r:n,-cfe 1985 (apresentado pela Comissão de Finanças 
como conclusão de seu Parecer n"' 949, de 1985), que au­
toriza _o Governo do Estado do Paraná a realizar ope­
ração de empréstimo eXterno no valor de-USS 63,600,000 
(sessenta e três milhões e seiscentos mil dólares norte­
americanos), tendo 

PARECER, sob n9 950, de 1985, da Comissão 
-de Constituição c J.ustiça, pela constitucionalidade e 

juridícidade. - --

13 

Votação, em turno único, do Projeto de ReSolução nY 
134, de 1985 (apresentado pela Comissão de Economia

[...]

-de Municípios, favorável. 

19 
Votação, em turno único, do Projeto de Resolução nY 

140, de 1985 (apresentado pela Comissão de Economia 
como conclusão de seu Parecer n'i> 997, de 1 985), que au­
toriza a Prefeitura MuniciPal de Salto do Céu (MT) a 
elevar em CrS 439.917.320 (quatrocentos e trinta e nove 
milhões, novecentos e dezessete mil, trezentos e vinte 
cruzeiros), o montante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob n"'s 998 e 999, de 1985, das Comis­
sões: 

-de Constituição e Justi~a, pela constitucionalidade e 
juridicidade; e 

-de Municípios, favorável. 

20 
Votação-, ern:-tüfriO único, do Projeto de Resolução n~

[...]

- d~ Municípios, favoràvet: 

22 
Votação, em turno único, do Projeto de Resolução nº 

143, de 1985 (apresentado pela Comissão de Economia 

como conclusão de seu Parecer nY 1.006, de 1985), que· 
autoriza a a Prefeitura Municipal de Tungará da Serra 
(MT) a elevar em Cri 4.473.178.930 (quatro bilhões, 
quatrocentos e setenta e três milhões, cento e setenta e 
oito mil, novecentos e trinta cruzeiros), o montante de 
sua divida consolidada, tendo 

PARECERES, sob n'i's 1.007 e 1.008, de 1985, das Co­
missões: 

- de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e 
juridicidade; e 

-de Municípios, favorãvel. 

Votação, em· turno único, do Projeto de Resoll!ção_ n_! 
144, de 1985 (apresentado pela Comissão de Economia 
como conclusão de seJ,l Parecer nY 1.009, de 1985), que 
autoriza a Prefeitura Municipal de Criciúma (SC) a ele­
var em CrS 2.724.658.100 (dois bilhões, setecentos e vinte 
e quatro-milhões, seiscentos e cinqüenta e- oito mil e cem 
cruzeiros) o montante de sua dívida consotídada, tendo 

PARECERES, sob n~"s l.OlO e 1.011, de 1985, das Co­
missões: 

-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade é 
juridicidade; e 

-de Municípios, favorâvel. 

24 

Votação, em turno único, do Requerimento n'1425, de